














































































































































































Ju\ Gonzalez de Aragon y Asociados 
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M Gonzalez de Aragon y Asociados 

ｪｾｬ＠ Contadores Publicos, S. C. 

RICARDO CASTRO N° 54, DESPACHOS 601 Y 502, COL. GUADALUPE INN 

DICTAMEN PRESUPUESTARIO 

A LA SECRET ARIA DE LA FUN CI ON PUBLICA 

AL H. COMITE TECNICO DEL FONDO DE OPERACION 

Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

Opini6n con Salvedades 

Hemos auditado los estados e informacion financiera presupuestaria del FONDO DE OPERACION Y 

FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA (FOVI), correspondientes al ejercicio presupuestario 

comprendido del I de enero al 3 1 de diciembre de 2019, que comprenden los Estados Analitico de Ingresos; 

de Ingresos de Flujo de Efectivo; de Egresos de Flujo de Efectivo; Analitico del ejercicio del Presupuesto de 

Egresos en Clasificaci6n Administrativa; Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificaci6n 

Econ6mica y por Objeto del Gasto; Analftico de! Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificaci6n 

Funcional Programatica y Gasto por Categoria Programatica, asi como las notas explicativas a los estados e 

informaci6n financiera presupuestaria que incluyen un resumen de las polfticas presupuestarias significativas. 

En nuestra opinion, excepto por los efectos de las cuestiones descritas en el apartado Fundamentos de la 

Opinion con Salvedades de nuestro informe, los estados e informaci6n financiera presupuestaria adjuntos, que 

se describen en el parrafo anterior, estan preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad con las 

disposiciones establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubemamental y en la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabi lidad Hacendaria y su Reglamento. 

Fundamentos de la Opini6n con Salvedades 

l. Los Estados de Ingresos de Flujo de Efectivo y de Egresos de Flujo de Efectivo se determinaron con las 

variaciones obtenidas de los ejercicios 20 18 y20 19 de! Balance General, y con cifras netas de! Estado de 

Resultados Consolidados, por lo que estan integrando conceptos que no son flujo de efectivo presupuestal 

real , como son la estimacion por irrecuperabilidad o de diffcil cobro de deudores por $66,226 miles de 

pesos, por el resultado por valuacion a valor razonable por $896, 294 miles de pesos, la prevision para 

riesgos crediticios por $359,960 mi les de pesos, asi como la estimaci6n por perdida de valor de bienes 

adjudicados por $82,320 miles de pesos, totalizando $ 1,404,800 miles de pesos. Por lo anterior, la 



informaci6n que se retleja en los estados presupuestarios no esta correctamente revelada, por lo que no 

se cumplen los criterios de utilidad, confiabilidad, relevancia y comprensibilidad y los atributos de 

oportunidad, veracidad, representatividad, objetividad y suficiencia que establecen los articulos 44 y 52, 

tercer parrafo, de la Ley General de Contabilidad Gubemamental y por ello, no retlejan las entradas y 

salidas de recursos definidos en la fracci6n XXIII del articulo 2 de la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabi I id ad Hacendaria. 

2. Los Estados Analitico <lei Presupuesto de Egresos en Clas ificaci6n Administrativa; Analitico del Ejercicio 

<lei Presupuesto de Egresos en Clasificaci6n Econ6mica y por Objeto <lei Gasto, Analitico <lei Ejercicio 

del Presupuesto de Egresos en Clasificaci6n Funcional Programatica y Gasto por Categoria Programatica, 

no se presentan correctamente, debido a que el total devengado por $206,303 miles de pesos no contempla 

el total del Gasto Programable mostrado en la Conciliaci6n entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos 

Contables por $3,089,462 miles de pesos, retlejando una diferencia por $2,883, 160 miles de pesos, que 

representa el 93% del total del Gasto Programable, por lo que la inforrnaci6n financiera presupuestaria 

no cumple con los criterios de utilidad, confiabilidad, relevancia y comprensibilidad y con Jos atributos 

de oportunidad, veracidad, representatividad, objetividad y suficiencia que establece el articulo 44 de la 

Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

3. Las notas explicativas a los estados e informaci6n financiera presupuestaria, en el apartado de la 

Conciliaci6n Global entre las cifras Financieras y las Presupuestales, retleja Jos errores siguientes: 

a) El monto que debi6 considerarse en la conci liaci6n de ingresos seria el de los movim ientos realizados 

por la consolidaci6n con los fideicomisos, como son los ingresos por intereses por $283,961 miles 

de pesos, los que no fueron incluidos. 

b) No se nos proporcion6 soporte, ni fue posible identi ficar algunos montos presentados en la 

Conciliaci6n entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables, como Otros Egresos 

Contables no Presupuestarios y las operaciones con derivados por $1 ,128,020 miles de pesos. 

Lo anterior es consecuencia de que no se cuenta con un sistema que controle el registro de las 

transacciones presupuestales y contables que retlejen el gasto aprobado, modificado, comprometido, 

devengado, ejercido y pagado; ni el ingreso estimado, modificado, devengado y recaudado, como lo 

establece la Ley General de Contabilidad Gubemamental, en sus articulos 16, 19, 38 y 40. 

4. La Nota 6 "Variaciones en el ejercicio Presupuestal'', apartado de egresos, integraciones <lei presupuesto 

modificado, devengado y total ejercido, muestran di ferencias de miles de pesos por redondeos y sumas al 
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comparar con los Estados de Egresos de Flujo de Efectivo y Analitico de Egresos en sus diferentes 

clasificaciones. 

Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de conformidad con las Normas lnternacionales de Auditoria. 

Nuestras responsabi lidades, de acuerdo con estas normas, se describen con mas detalle en la secci6n 

"Responsabilidades del Aud itor sobre la auditoria de los estados e informaci6n financ iera presupuestaria" de 

nuestro informe. Somos independientes del FOVI, de conformidad con el C6d igo de Etica Profesional de! 

Instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C., junto con los requerimientos de etica que son aplicables a 

nuestras auditorias de los estados fi nancieros presupuestarios en Mexico, y hemos cumplido con las demas 

responsabilidades de etica, de conformidad con esos requerimientos y con el C6digo de Etica Profesional. 

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y apropiada 

para emitir nuestra opinion con salvedades. 

Parrafo de enfasis, base de preparaci6n y utilizaci6n de este informe 

Los estados e informaci6n financiera presupuestaria adjuntos, fueron preparados para cumplir con los 

requerim ientos normati vos gubernamentales a que esta sujeto el FOVI y para ser integrados en el Reporte de 

la Cuenta Publica Federal, los cuales estan presentados en los formatos que para tal efecto fueron establecidos 

por la Unidad de Contabi lidad Gubemamental de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico; 

consecuentemente, estos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opini6n nose modifica por esta 

cuesti6n. 

Otras cuestiones 

La Administraci6n <lei FOVI ha preparado un juego de estados financieros basicos consolidados al y por el 

aiio terminado el 31 de diciembre de 20 19, de conformidad con las disposiciones en materia de informaci6n 

financiera establecidas en las disposiciones de caracter general aplicables a los organismos de fomento y 

ent idades de fomento, emitidas por la comisi6n Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), sobre los cuales 

emitimos una opini6n favorab le, con fecha 24 de febrero de 2020, conforme a las Normas Internacionales de 

Auditoria. 

Con relaci6n a los estados presupuestales Armonizados, Estado Analitico del Ejercicio <lei Presupuesto de 

Egresos en Clas ificac i6n Administrativa, Econ6mica, por Objeto del Gasto, Funcional, el de Gasto por 

Categoria Programatica, el Informe de Pasivos Contingentes y la Relaci6n del Patrimonio Neto que 

corresponde al Poder Ejecutivo Federal en la Entidades, son incluidos con el fin de dar cumplimiento a los 
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Lineamientos para la Integracion de la Cuenta Publica 2019 emitidos con oficio 309-A-006/2020, el 6 de 

febrero de 2020, por la Unidad de Contabilidad Gubemamental de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico. 

Responsabilidades de Ia Administracion y de los encargados de! gobierno del FOVI sobre los estados e 

informacion financiera presupuestaria 

La Administracion es responsable de la preparacion de los estados e informaci6n financiera presupuestaria, de 

conformidad con las disposiciones establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental yen la Ley 

Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento, y del control intemo que la 

Administracion considero necesario para permitir la preparaci6n de los estados e informacion financiera 

presupuestaria libre de incorreci6n material debida a fraude o error. 

Los encargados del gobiemo del FOVI son responsables de la supervision del proceso de informacion 

tinanciera presupuestaria de la entidad. 

Responsabilidades de! Auditor sobre la auditoria de los estados e informacion financiera presupuestaria 

Nuestros objetivos consisten en obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros 

presupuestarios, en su conj unto, se encuentran libres de incorreccion material, debido a fraude o error, y emitir 

un informe de auditoria que contiene nuestra opinion. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero 

no es una garantia, de que una auditoria realizada de conformidad con las Normas lnternacionales de Auditoria 

siempre detecte una incorrecion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y 

son consideradas materiales si individualmente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan 

en las decisiones economicas que los usuarios hacen basandose en los estados financieros presupuestarios. 

Como parte de una auditoria, de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria, aplicamos nuestro 

juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. Tambien: 

• ldentificamos y evaluamos los riesgos de incorreccion material en los estados financi eros presupuestarios, 

debida a fraude o error, diseilamos y aplicamos los procedimientos de auditorfa para responder a esos 

riesgos y obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada para obtener una base para emitir nuestra 

opinion. El riesgo de no detectar una incorrecci6n material debida a fraude es mayor que en el caso de 

una incorreccion material , ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, manifestaciones 

intencionalmente err6neas, omisiones intencionales o la anulaci6n de! control interno. 
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• Obtenemos conocimiento del control intemo importante para la auditoria con el fin de diseflar los 

procedimientos de auditoria que cons.ideramos adecuados en las circunstancias, y no con la finalidad de 

expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del FOVI. 

• Evaluamos lo apropiado de las polfticas contables presupuestales utilizadas y la razonabilidad de las 

estimaciones contables, asi como las revelaciones hechas por la Administracion de! FOVI. 

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de! FOVI en relacion, entre otras cuestiones, con el 

alcance planeado y el momento de realizacion de la auditorfa y los hallazgos importantes de la revision, asi 

como cualquier deficiencia significativa en el control intemo que identificamos durante nuestra auditoria. 

La Nota 5 a los estados e informaci6n financiera presupuestaria al 31 de diciembre de 2019, relativa al 

Cumplimiento Global de Metas por Programa, es informacion no auditada. 

GONZALEZ DE ARAGON Y ASOCIADOS, 

CONT ADORES PUBLICOS, S.C. 

C.P.C. ARTURO ｦ［｢ｾ＠
Ricardo Castro N° 54 - 601 y 502, Co Ionia Guadalupe Inn. 

Alcaldia A lvaro Obregon, C.P. 01020. 

Ciudad de Mexico, a 13 de marzo de 2020. 
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Cuenta Publica 2019 

CUENTA PUBLICA 2019 
ESTADO ANALlTICO DE INGRESOS 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 
(PESOS) 

lmpuestos 0 D 0 D 

Cuotas Y Aportaciones De Seguridad Social D D D D 

Contribuciones De Mejoras D D D D 

Derechos D D D D 

Productos D D 0 D 

Aprovechamientos 0 D 0 D 

lngresos Por Venta De Bienes. Prestaci6n De Servicios Y Otros lngresos 0 D 0 D 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, lncentivos Derivados De La 
Colaboraci6n Fiscal Y Fondos Distintos De Aportaciones I 01 DI OI DI 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios Y Subvenciones, Y Pensiones Y 
D D 0 D Jubilaciones 

lngresos Derivados De Financiamientos 2,S96,962,112 D 2,596,962,112 2,894,328,424 

Total11 2,596,962,112 0 2,596,962,112 2,894,328,424 

lngresos Excedentes 

ｭ･ｾ＠

.. ＮＮＮＮＭＮｾｾ ｲ ｾｾｾｾ＠ I ｲｋｾｊｪｊｹ［｝ｩｲｯ＠ I ._.1 I •!M•Jlllr.r.m:J I rITT.'JlU«J.o.1•1.: 

@.:n 
lngresos Del Poder Ejecutivo Federal O Estatal Y De Los Municipios D D 0 0 

lmpuestos 0 D 0 0 

Cuotas Y Aportaciones De 5eguridad Social D D D D 

Contribuclones De Mejoras 0 D D 0 

Derechos 0 D 0 0 

Productos D D 0 D 

Aprovechamientos D D 0 D 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, lncentivos Derivados De La 
Colaboraci6n Fiscal Y Fondos Distintos De Aportaciones 0 0 ol DI 

Transferencias, Asignaciones, Subsidies Y Subvenciones, Y Pensiones Y 
I \ ol ol ol DI Jubilaciones 

lngresos De Los Entes Publicos De Los Poderes Legislative Y Judicial, De Los 
6rganos Aut6nomos Y Del Sector Paraestatal O Paramunicipal, Asi Como(5e I 

I 01 DI DI DI Las Empresas Productivas Del Estado 

Cuotas Y Aportaciones De Seguridad Social 0 D D 0 

Productos 0 0 0 D 

lngresos Por Ventas De Bienes, Prestaci6n De Servicios Y Otro 0 0 0 D 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios Y Subvenciones. Y Pens 
D 0 0 0 Jubilaciones 

lngresos Derivados De Financiamiento 0 2,596,962,112 2,894,328,424 

lngresos Derivados De Financiamientos 0 2,596,962,112 2,894,328,424 

Total11 0 2.596.9,62.112 2,894,328,424 

' ' .,. i. • \\ ' • -- ' ' ｾ＠
. , . lngresos Excedentes 

11 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 
Fuente: El ente pUblico. 

D D 

D D 

D D 

D D 

0 D 

D D 

0 D 

OI D 

0 D 

2.894.328.424 297,366.312 

2,894,328,424 

297,366,312 

0 D 

D 0 

D 0 

D D 

D D 

D 0 

D 0 

ol 0 

ol 0 

DI D 

0 D 

D D 

D 0 

D 0 

2,894,328,424 297,366,312 

2,894,328,424 297,366,312 

2,894,328,424 

297,366,312 

Pagina 1de1 



TOTAL DE RECURSOS
11 

DISPONIBILIDAD INICIAL 

CORRIENTES 

FINANCIERAS EN EL SECTOR PUBLICO 

FINANCIERAS EN OTROS SECTORES 

EN TESORERiA DERIVADA DE CREDITO EXTERNO 

INGRESOS 

INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 

POR CUENT A DE TERCEROS 

POR EROGACIONES RECUPERABLES 

RECUPERACION DE CARTERA 

DESCUENTOS Y REDESCUENTOS 

A TRAVES DE LA BANCA MULTIPLE 

BANCA COMERCIAL 

OTROS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 

A TRAVES DE LA BANCA DE DESARROLLO 

BANCOS DE DESARROLLO 

FONDOS DE FOMENTO 

OTRAS ENTIDADES PUBLICAS FINANCIERAS 

CONTRA TACION DE CREDITOS 

EXT ERNO 

A TESORERiA DE LA FEDERACl6N 

A CARGO DE GOBIERNO FEDERAL 

A CARGO DE BANCOS Y FONDOS DE FOMENTO 

OTROS 

A CARGO DE LA ENTIDAD 

A CARGO DE OTROS 

INTERNO 

INTERBANCARIO 

BANXICO 

SUJETO A CREDITO EXTERNO 

LiNEA NORMAL 

REDESCUENTOS CON FONDOS DE FOMENTO 

OTRAS FUENTES 

SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES 

SUBSIDIOS 

CORRIENTES 

DE CAPITAL 

CUENTA PU BLICA 2019 
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

FONDOS Y FIDEICOMISOS 

06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

(PESOS) 

16,916,531,8031 

14,319,569,691 

37 4,546,669 I 

13,945,023,022 

2,596,962,1121 

921,837,133 

921,837,133 

921,837,133 

921,837,133 

13,783,334,287 

11,186,372,175 

381,807,532 

10,804,564,643 

2,596,962,1121 

921,837 ,133 

921,837 ,133 

9 21.837,133 

9 21 ,837,133 

14,080,700,599 

11,186,372,175 

381,807,532 

10,804,564,643 

2,894,328.424 

1,058,825,609 

1,058,825,609 

1,058,825,609 

1,05 8,825,609 



CUENTA PUBLICA 2019 

INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

FONDOS Y FIDEICOMISOS 
06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 
(PESOS) 

APOYOS FISCALES 

CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES 

OTROS 

INVERSION FiSICA 

INTERESES. COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 

INVERSION FINANCIERA 

AMORTIZACION DE PASIVOS 

INGRESOS POR OPERACION 

INTERESES COBRADOS 

COMISIONES COBRADAS 

OTROS 

OTROS INGRESOS 

PRODUCTOS Y BENEFICIOS DIRECTOS 

OTROS INGRESOS 

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redonde, 

Fuente: Estimado y Modificado. sistemas globalizadores de la Secretar\1.de Hac/enda y Credito Publico; Recaudado. el ente publico. 
' 

1,672,036,332 

1,421,395,288 

250.641,044 

3,088,647 

3,088.647 

........... 

1,672.036.332 

1.421.395.288 

250,641,044 

3,088,647 

3,088,647 

Rivera Galvan 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) 

1,769,276,571 

1,464,440,385 

304,836,186 

66,226,244 

66,226.244 



TOTAL DE RECURSOS11 

EGRESOS 

GASTO CORRIENTE 

SERVICIOS PERSONALES 

DE OPERACl6N 

SUBSIDIOS 

OTRAS EROGACIONES 

EGRESOS DE OPERACION 

INTERESES PAGADOS 

COMISIONES PAGADA5 

OT ROS 

OTROS EGRESOS 

INVERSION FiSICA 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

OBRA PUBLICA 

SUBSIDIOS 

COSTO FINANCIERO 

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 

INTERNOS 

EXTERN OS 

DE TESORERiA DE LA FEDERACl6N 

OTROS 

EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 

POR CUENTA DE TERCERO$ 

EROGACIONES RECUPERABLES 

FINANCIAMIENTOS 

OTORGAMIENTO DE CREDITO 

DESCUENTOS Y REDESCUENTOS 

A TRAVES DE LA BANCA MOL TIPLE 

BANCA COMERCIAL 

OTROS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 

A TRAVES DE LA BANCA DE DESARROLLO 

BANCOS DE DESARROLLO 

FONDOS DE FOMENTO 

OTRAS ENTIDADES PUBLICAS FINANCIERAS 

INVERSIONE5 FINANCIERAS NETAS 

AMORTIZACION DEL CREDITO 

EXTERNO 

CUENTA PUBLICA 2019 
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

FONDOS Y FIDEICOMISOS 
06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 
(PESOS) 

16,916,531,8031 

2.278,306,929 

298,229,768 

I 298,229,7681 

I 38,264,8561 

I 38,264,8561 

I 291,812,3051 

1,650,000,000 

1,650,000,000 

1,650,000,000 

1,650,000,000 

I 1,650,000,0001 

13,783,334,2871 14,080,700,599 

2,275,814,189 3,089,462,302 

295,737,028 206,302, 758 

29S,737,028I 206,302, 7 58 

38,264,8561 246,732,606 

38,264,8561 246,732,606 

291,812,3051 2,485,041,554 

1,650,000,000 151,385,384 

1,650,000,000 151,385,384 

1,650,000,000 151,385,384 

1,650,000,000 1s1,385,384 

1.650.000.0001 151,385,384 



CUENTA PUBLICA 2019 

EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

FONDOS Y FIDEICOMISOS 

06 HACIENDA Y CREDIT O PUBLICO 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

A TESORERIA DE LA FEDERACION 

A CARGO DE GOBIERNO FEDERAL 

A CARGO DE BANCOS Y FONDOS DE FOMENTO 

OT ROS 

A CARGO DE LA ENTIDAD 

A CARGO DE OTROS 

IN TERNO 

INTERBANCARIO 

BANXICO 

SUJETO A CREDITO EXTERNO 

LiNEA NORMAL 

REDESCUENTO CON FONDOS DE FOMENTO 

OTRAS FUENTES 

DISPON IBILIDAD FINAL 

CORRIENTES 

FINANCIERAS EN EL SECTOR PUBLICO 

FINANCIERAS EN OTR05 SECTORES 

EN TESORERiA DERIVADA DE CREDITO EXTERNO 

1/ Las sumas parciales y tot al pueden no coincidir debido al redondeo: 

(PESOS) 

14,638,224,874 

374.546,669 

14,263,678,205 

11,50 7 ,520,0 98 

381 ,807,532 

11,125,712,566 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas ｧｬｯ｢｡ｬｩｺｾ､ｯｲ･ｳ＠ de la ｾ｣ｲ･ｴ｡ｲｦ｡＠ de Hacienda y Credito Publico; Presupuesto Pagado, el ente publico. 

Lie. Ea\.taJ;eORivera Galvan 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

CFiduciario de FOVI) 

10,991,238,297 

442,350,20 2 

10.548,888.095 



CUENTA PUBLICA 2019 

EST ADO ANALfTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 11 

06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

II ｣｡ ｾ＠ ｾｵｲｮ｡ＮＺＺＬ＠ ﾵ｡Ｎｲｵ｡ＮＱ･ｾ＠ y LULct.1 µueue11 r1u Lu11 1uuu ue(.l 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIEN DA 

(PESOS) 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas ｾｯ｢ｾｬｩｺ｡､ｯｲ･ｳ＠ de la Secretarfa de Hacienda y Credito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente publico. 

Lie. ｅ ､ｵｾｩｶ･ｲ｡＠ Galvan 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal. S. N. C.. 
lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) 

/ 



TOTAL 

Gasto Corriente 

Gasto De Operaci6n 

3000 Servicios generales 

3100 Servicios basicos 

CUENTA PUBLICA 2019 

EST ADO ANALfTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ECONOMICA Y POR OBJETO DEL GAST011 

06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

(PESOS) 

ｾ＠

298,229,768 295,737,028 206,302,758 

298,229,768 295,737,028 206,302,758 

298,229,768 295,737,028 206,302,758 

298,229,768 295,737,028 206,302,758 

158,712 158,712 135,202 

206,302,758 

206,302,758 

206,302,758 

206,302,758 

135,202 

3 300 Servicios profesionales. cientfficos, tecnicos y otros servicios 257,225,743 254,733,003 178,106,249 178,106,249 

3 900 Otros servicios generales 40,845,313 40,845,313 28,061 ,307 28,06 1,307 

Pensiones Y Jubilaciones 

Gasto De Inversion 

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores ､ｾ＠ la Secretarfa de Hacienda y Credito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente publico. 

Lie. ｅ ､ｾ ｩ ｶ･ｲ｡＠ Galvan 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) 

89,434,270 

89,434,270 

89,434,270 

89,434,270 

23,510 

76,626,754 

12,784,006 



TOT Al APROBADO 

TOTAL MODIFICADO 

TOT Al DEVENGADO 

TOTAL PAGADO 

POfCef\taje Pag/Aprob 

POfun taje Pag/Modif 

Of!sarrolloSoc:lal 

Aprnbado 

Modifrc.ado 

Oevengado 

Pagado 

Porcentaje P;ig/ A prob 

ｐ ｯｭ ｾｮｴ｡ｪ ･＠ P;ig/Modlf 

VMeoda y Servicios a la Comunid<1d 

A;>robado 

Modificado 

Oevengado 

Paiado 

Porcentaje Pag/ A prob 

Porcentaje ｐｾＯｍｯ ､ｩ ｦ＠

2 05 Vivieoda 

2 05 Apobado 

2 05 Modificado 

2 05 Oevengado 

2 05 Paga do 

2 05 ｐｯｭｾｮｴ｡ｪ･＠ Pag/Aprob 

2 05 Porcentaje P.ag/Modif 

Activfdades orientadas al financlamiento 

' I OS 
101 yr-ecupe<aci6nde Cilrtera de banca de 

desarrollo 

2 OS 101 Apmbado 

OS 101 Modificado 

' I OS 

101 Devengado 

2 OS 101 Paga do 

2 OS 101 Porce11ta}e Pag/ Apr ob 

2 OS 101 Porcef1taje Pag/Modif 

2 I OS 
101 [023 ｒｾ｡｣ｬＶｮ＠ de carttra hlpotecaria 

2 OS 101 E023 AproOOdo 

OS 101 E023 Modificado 

OS 101 E023 Devengado 

' I OS 

101 [023 Pil.gado 

2 OS 101 £023 Porcentaje Pag/ Aprob 

2 OS 101 E023 Porcenta}e Pag/Modif 

CUENTA POSLICA 2019 

EST ADO ANAL!TICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTD DE EGRESDS EN CLASIFICAC16N FUNCIONAL-PROGRAMATICA" 
06 HACIENDA Y CRtDITD POBLICO 

HCG FONDO DE OPERACl6N Y FINANCIAMIENTD BANCARIO A LA VIVIENDA 

298,229.768 298,229,768 

295,737,028 295,737,028 

206,302.758 206,302,758 

206,302,758 206,301,75 8 

69.2 69.2 

69.8 69.8 

298.229,768 298.22"768 

295,7 37,0 28 295,737,02 8 

206.302,758 206,302.758 

206,30 2,758 206,301,758 

69.2 69.2 

69 .8 69.8 

298,229,768 298,229,768 

295,737.028 29$,737,028 

206,302,758 206,302,758 

206,302.758 206,302,758 

69.2 69.2 

69 .8 69.8 

298,229,768 298,229,768 

295,737.028 29S,737,028 

206,302,758 206,302,758 

206,302.758 206,302,758 

69.2 69 .2 

69.8 69 .8 

298,229,768 298,229.768 

295,737.028 295,737,028 

206,302,758 206,302,758 

206,302.758 206,301.758 

69.2 69.2 

69.8 69.8 

298,229,768 298,229,768 

295,737.028 295,737,028 

206,302,758 206,302,758 

206,302.758 206,302.758 

69.2 69.2 

69.8 69.8 

298.229.7681 100.0 

295,737,028 100.0 

206,302,758 100.0 

206,302,758 100.0 

69.2 

69.8 

298.229,768 100.0 

29 5,737,028 100.0 

206,302.758 100.0 

206.302,758 100.0 

69.2 

69.8 

298,229,768 100.0 

29S,737,028 100.0 

206,302,758 100.0 

206,302,758 100.0 

69.2 

69.8 

298,229,768 100.0 

295,737.028 100.0 

206,302,758 100.0 

206,302.758 100.0 

6 9.2 

69.8 

298,229,768 100.0 

29S,737,028 100.0 

206,302,758 100.0 

206,302.758 100.0 

69.2 

69.8 

29 8,229.768 100.0 

295,737,028 100.0 

206,302,758 100.0 

206,302.7S8 100.0 

69.2 

69.8 



OS 10 1 E023 HCG Aprobado 

2 I OS 101 [023 HCG Modifluclo 

OS 10 1 E023 HCG Ocvengado 

OS 101 £023 HCG Pagado 

OS 101 E023 HCG POfcentaje Pag/ Apr ob 

OS 101 E023 HCG POfcentaje Pag/Modif 

CUENTA P0BUCA 2019 

EST ADO AN Alf Tl CO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO OE EGRESOS EN CLASIFICACl6N FUNCIONAL-PROGRAMATICA" 

06 HACIENDA Y CR(DITO PUBUCO 

HCG FONDO OE OPERACl6N Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

298.229,768 

295,737,028 

206,302,758 

206.302,758 

69.2 

69.8 

298,229,7681 
295,737.028 

206,302,758 

206,302.758 

69.2 

69.8 

Uc duardo ra Galvan 

Sub ·re de Presupuesto 

Socledad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

Jnstituci6n de Banca de Desarrollo 
CFiduciario de FOVI) 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 



ｐｲｯｧｲ｡ｭ｡ｳｦｾｾ｡ｬ･ｳ＠

TOTALAPROBADO 

TOTAL MODlflCADO 

TOTAL DEV£NGAOO 

TOTAL PAGADO 

POl'centaje Pag/ Apr ob 

Porcentaje Pilg/Modif 

ｾｴｭｾ､ ･ ｬ｡ｳ＠ FlKICionM-

Apr ob.ado 

Modificado . 
Oeveng2do 

Pagado 

Porcentaie Poig/Aprob 

POfc:eot.aje Pag/Modif 

Prt!taci6n de Servicios PUblicos 

Aprobado 

Mod'ftcado 

Deverigado 

Paga do 

POf"centaje Pag/ A prob 

PO!'ceotaje Pag/Modif 

023 Rec:up!f'aci6n de cartera hipotecaria 

023 Aprobado 

1 
023 Modi fie ado 

023 ｏ･ｶｾ｡､ｯ＠

023 Paga do 

023 PO!'centaje Pag/ Apr ob 

023 Porcentaje Pag/Modif 

;umas parciales y total pueden no coincidir debido al re<fo1 

Fuente ｐ ｲ･ｳ ｾｴｯ＠ Aprobado y Modificado, sistemas globatizadores 

298,229,768 

295.737,028 

206,302,75 8 

206,302,758 

69.2 

69.8 

298,229,768 

295,737,028 

206,302,758 

206,302,758 

69.2 

69.8 

298,229,768 

29S,737,02 8 

206,302,758 

20 6,30 2,758 

69.2 

69.8 

ｾ＠
298,229,768 

295,737,028 

206,302,758 

206,302,758 

69.2 

69.8 

CUENTA PUBLICA 2019 

GASTO POR CATE GO RIA PROGRAMATICA 11 

06 HACIENDA Y CR£DITO POBLICO 

HCG FONDO DE OPERACl6N Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

2911,229,768 

295,737,023 

206,302,751! 

206,302.758 

69.2 

69.8 

298,229,768 

295,737,0 28 

206,302,758 

206,302,758 

69 .2 

69.8 

298.229.768 

295,737,028 

206.302,758 

206,30 2,758 

69.2 

69.8 

298,229,768 

295,737,028 

206,302,758 

/ 
206,302,758 

69.2 

69.8 

298,229,768 

2?5,737,028 

206,302,758 

206,302,758 

69.2 

69.8 

298.229.7611 

295.737,0211 

206.302,7511 

206,302,758 

69 .2 

69.8 

298,229,768 

295,737,028 

206,302,758 

206,302,758 

69.2 

69.8 

298,229,768 

295,737,028 

206,302,758 

206,302.758 

Slibdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal. S. N. C.. 
lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(fiduciario de FOVI) 

69.2 

69.8 

100.0 

100.0 

100.0 

100 .0 

100.ol 
ioo.o: 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 



FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

NOTAS A LOS ESTADOS PRESUPUESTARIOS 

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

- Miles de pesos -

NOTA 1. CONSTITUCION Y OBJETO 

El Fonda de Operaci6n y Financiamiento Bancario a la Vivienda (FOVI) es un 

fideicomiso publico constituido en 1963 por el Gobierno Federal, a traves de la 

Secretarf a de Hacienda y Credito Publico (SHCP) en su caracter de 

Fideicomitente Unica del Gobierno Federal Centralizado y el Banco de Mexico, 

entonces Sociedad An6nima, como fiduciario. En la actualidad FOVI es 

administrada por Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., lnstituci6n de Banca de 

Desarrollo (SHF), en su caracter de fiduciario sustituto, a partir del 26 de febrero 

de 2002, fecha en cual se suscribi6 el convenio modificatorio de sustituci6n 

fiduciaria respectivo. 

FOVI tiene el prop6sito de impulsar el desarrollo de los mercados primario y 

secundario de credito a la vivienda, mediante la adecuada recuperaci6n de su 

cartera. 

Durante el ejerc1c10 2019, FOVI concentr6 sus actividades en la adecuada 

cobranza de su cartera y en el estudio de mecanismos para la recuperaci6n 

anticipada de la misma, que permita seguir atrayendo recursos al sector vivienda. 

NOTA 2. NORMATIVIDAD GUBERNAMENTAL 

Los objetivos, polfticas, estrategias, prioridades y metas que sirvieron de base 

para la programaci6n y presupuestaci6n del gasto publico federal para el ejercicio 

fiscal 2019 se establecieron con base en las directrices que el Ejecutivo Federal 

expidi6 en tanto se emitfa el Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024. Lo anterior 

de conformidad con lo dispuesto por el articulo 24 fracci6n I de la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

En este sentido, el programa presupuestario que opera el Fonda de Operaci6n y 

Financiamiento Bancario a la Vivienda (FOVI) se vincula con la directriz 2.-

"Bienestar Social e lgualdad", de la nueva administraci6n. 
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Como entidad de la Administraci6n Publica Federal, FOVI se alinea a la 
normatividad aplicable apegandose a la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria y a su Reglamento. 

En este sentido, el Comite Tecnico de FOVI en su calidad de 6rgano de Gobierno, 
aprob6 el presupuesto anual y el programa financiero de FOVI presentado a la 
Camara de Diputados a traves de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico 
(SHCP) para su autorizaci6n, la cual se emiti6 por dicha Dependencia mediante 
oficio circular numero 307-A.-0076 del 14 de enero de 2019. 

La lnstituci6n es un Fideicomiso Publico coordinado por Sociedad Hipotecaria 

Federal S.N.C., lnstituci6n de Banca de Desarrollo y se rige par su contrato 

constitutivo y sus actividades son reguladas por la Ley de lnstituciones de Credito, 

supervisadas por la Comisi6n Nacional Bancaria y de Valores (Comisi6n o CNBV) 

y coma integrante de la Administraci6n Publica Paraestatal, par la Ley Organica de 

la Administraci6n Publica Federal y SU Reglamento y le sera aplicable la Ley 

Federal de las Entidades Paraestatales en las materias y asuntos ·que sus leyes 

especificas no regulen. 

Sociedad Hipotecaria Federal S.N.C. en su papel de fiduciaria, es una lnstituci6n 

de Banca de Desarrollo que se rige par su propia Ley Organica, cuyas actividades 

principales son reguladas por la Ley de lnstituciones de Credito, y supervisadas 
por la Comisi6n Nacional Bancaria y de Valores (Comisi6n o CNBV) y como 

integrante de la Administraci6n Publica Paraestatal, por la Ley Organica de la 

Administraci6n Publica Federal y su Reglamento. 

La Administraci6n lleva a cabo la evaluaci6n de los procedimientos de control y los 

sistemas de informaci6n establecidos por FOVI para la integraci6n, validaci6n de 

datos y registro del ejercicio presupuestario, concluyendo que son confiables y 

adecuados. 

Derivado de lo anterior el programa y presupuesto fueron elaborados conforme a 

las normas presupuestales aplicables a las entidades paraestatales tomando en 

cuenta los compromisos adquiridos por FOVI en ejercicios anteriores. El 

presupuesto original de 2019 considera un total de recursos por $16,916,532 de 

las cuales: $14,319,570 corresponden a la disponibilidad inicial, $921,837 a la 

recuperaci6n de cartera, $1,672,036 a ingresos por operaci6n y $3,089 a otros 

ingresos. 

Por lo que se refiere a la aplicaci6n de recursos, el presupuesto contempla un 

gasto corriente por $298,230; otros egresos por $ 291,812, pago de comisiones 

por $38,265, asf como financiamientos a otorgar por $1,650,000 y una 

disponibilidad final de $14,638,225. 
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La disponibilidad inicial estimada para el ejercicio 2019, se modific6 conforme a la 

disponibilidad final obtenida de los estados financieros dictaminados para el 

ejercicio fiscal 2018, quedando en $11, 186,372. Derivado de lo anterior, la 

disponibilidad final para 2019, se estim6 en $11,505,028. 

Posteriormente, en cumplimiento a una instrucci6n emitida por el ejecutivo federal, 

se redujo el presupuesto de gasto corriente de la entidad en $2,493, lo que se 

reflej6 en un incremento de la disponibilidad final modificada ubicandola en 

$11,507,520. 

Este informe considera la ultima modificaci6n autorizada al presupuesto de FOVI 

para SU analisis. 

En lo que se refiere al Gasto Programable que forma parte del presupuesto total, 

la lnstituci6n esta sujeta a la normatividad que establece la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH) y su Reglamento, la Ley 

General de Contabilidad Gubernamental, asf como a los procedimientos 

establecidos en el Manual de Programaci6n y Presupuesto 2019, para el control y 

registro de la informaci6n. En consecuencia, la entidad debe cumplir con las 

obligaciones relativas a la planeaci6n, programaci6n, presupuestaci6n, control, 

evaluaci6n y presentaci6n de informaci6n presupuestaria. 

De conformidad con la LFPRH y con la estructura funcional - programatica 
autorizada, la actividad de la lnstituci6n, queda comprendida de acuerdo a lo 
siguiente: 

Estructura Programatica 

Finalidad 

Funci6n 

Sub-funci6n 

Actividades I nstitucionales 

Clave 

2 

.2 

5 

101 

Concepto 

Desarrollo Social 

Vivienda y servicios a la comunidad 

Vivienda 

Actividades Orientadas al Financiamiento y 

Recuperaci6n de Banca de Desarrollo 

La Actividad de la lnstituci6n incluye el siguiente Programa Presupuestario: 

Clave Denominaci6n 

E023 Recuperaci6n de cartera hipotecaria 
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NOTA 3. POLiTICAS DE REGISTRO Y CONTROL PRESUPUESTAL 

Las principales politicas adoptadas por la lnstituci6n para el registro y control de 

las operaciones presupuestarias, son las siguientes: 

a) Su registro y control se realiza a partir de la contabilidad financiera, mediante 

acumulaciones o disminuciones directas a las partidas asignadas en el 

presupuesto por ejercer. 

Mediante la operaci6n del sistema AX se detallan las cifras reflejadas de 

avance de gasto -corriente en las partidas presupuestales afectadas 

correspondientes y se valida la suficiencia presupuestal como mecanismo de 

control, quedando tambien registrados en los asientos contables afectando las 

cuentas contables en el mismo modulo; igualmente a traves del mismo sistema 

se capta la informaci6n contable que se utiliza para el calculo de otros rubros 

del presupuesto. 

b) El presupuesto por ejercer, asf como las acumulaciones y disminuciones se 

hacen conforme al catalogo de partidas autorizado de conformidad con el 

Clasificador por Objeto del Gasto vigente, emitido por la SHCP. 

c) La informaci6n de la Cuenta de la Hacienda Publica Federal se obtiene de los 

registros y controles mencionados anteriormente, atendiendo a las 

agrupaciones que establecen los lineamientos para el ejercicio del 
presupuesto 2019. La informaci6n del presupuesto anual ejercido se consolida 

en la Subdirecci6n de Presupuesto adscrita a Direcci6n de Administraci6n y se 

registra en el Sistema para la lntegraci6n de la Cuenta Publica (SICP), 

administrado por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la SHCP. 

NOTA 4. BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS PRESUPUESTALES 

Los estados presupuestales a los que se refieren estas notas, mismas que fueron 

incluidos en la Cuenta de la Hacienda Publica Federal reportada a la SHCP, 

fueron preparados sobre la base de valores hist6ricos conforme a lo siguiente: 

a) lncluyen basicamente operaciones que afectan el flujo de efectivo de la 

I nstituci6n. 
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b) Los ingresos presupuestales, incluyen las ingresos propios de la operaci6n 

coma son: intereses, comisiones cobradas, recuperaci6n de cartera y otros 

ingresos. 

c) Los egresos presupuestales incluyen el Gasto Programable autorizado a la 

lnstituci6n, constituido por gasto corriente; asimismo, se incorporan otros 

rubros de aplicaci6n de recursos propios de la operaci6n de la entidad, como 

son otorgamiento de creditos, otros egresos y los intereses comisiones y 

gastos de la deuda. 

d) Las partidas presupuestales son registradas conforme al clasificador por 

objeto del gasto vigente durante el ejercicio y fueron conciliadas con la 

contabilidad financiera. 

NOTA 5. CUMPLIMIENTO GLOBAL DE LAS METAS 

A continuaci6n, presentamos el avance del gasto corriente programable al 31 de 

diciembre de 2019. 

El gasto programable ejercido por FOVI ascendi6 a $206,303 que result6 inferior 

en $89,434 respecto al presupuesto autorizado por $295, 737 coma se muestra a 

continuaci6n: 

Programa Presupuesto Presupuesto 

Presupuestario Concepto Modificado Ejercido Variaci6n 

Autorizado 

E23 Recuperacion de $295,737 $206,303 $(89,434) 

cartera hipotecaria 

La entidad opera el Programa Presupuestario (Pp) que se menciona a 

continuaci6n: 
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Programa E23 Recuperaci6n de cartera hipotecaria-

El ejercicio de las recurses de este Pp, se lleva a cabo con el siguiente objetivo: 

Asegurar la solvencia financiera del FOVI mediante la adecuada recuperaci6n de 

actives para hacer frente a los pasivos. Para ello la lnstituci6n destin6 sus 

recurses alcanzando las resultados que se mencionan a continuaci6n 

• Recuperaci6n de Cartera. Esta funci6n sustantiva para el FOVI consiste en 

la recuperaci6n del credito. En 2019 se captaron recurses por este 

concepto de $1,058,826 lo que represent6 un ejercicio superior en 15% 

respecto a la meta original. Es importante mencionar que, dicho monto 

considera la desincorporaci6n de cartera, mediante pagos en daci6n. 

NOTA 6. VARIACIONES EN EL EJERCICIO PRESUPUESTAL 

La Administraci6n lleva a cabo la evaluaci6n de los procedimientos de control y los 

sistemas de informaci6n establecidos por FOVI para la integraci6n, validaci6n de 

datos y registros del ejercicio presupuestal existente, determinando que son 

confiables y adecuados. 

Los comentarios anteriores son parte integral de los estados analfticos de ingresos 

presupuestales y del ejercicio presupuestal del gasto, las cuales estan 

presentados en apego a lo reportado en la Cuenta de la Hacienda Publica Federal 

para el ejercicio que se reporta. 

lngresos 

Como parte del objetivo prioritario de FOVI el cual consiste en la adecuada 

captaci6n de recurses se obtuvieron ingresos por $2,894,328 de los cuales, por 

recuperaci6n de cartera se obtuvieron ingresos por $1,058,826, ingresos por 

operaci6n por $1, 769,276 y otros ingresos par $66,226 la captaci6n de recurses 

result6 mayor en $297,366, cifra 11 % mayor a lo estimado para 2019. 
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Presupuesto 

Modificado Variaci6n 

Concepto Autorizado Obtenido lmporte % 

Recuperaci6n de 
$921,837 $1,058,826 136,989 15 

Cartera 

lngresos por Operaci6n 1,672,036 1,769,276 97,240 6 

Otros lngresos 3,089 66,226 63, 137 2,044 

Suma lngresos: 2,596,962 2,894,328 297,366 11 

Disponibilidad lnicial 11.186.372 11,186,372 

Total $13,783.334 SH,QBQ,ZQ1 297,366 2 

1.- Recuperaci6n de cartera -

Al 31 de diciembre de 2019 las recuperaciones de creditos ascendieron a 

$1,058,826 lq que represent6 una mayor recuperaci6n por $136,989 con 

respecto al monto del presupuesto autorizado de$ 921,837. 

Con el prop6sito de mejorar la efectividad de la administraci6n, se 
instrumentaron nuevas acciones y estrategias durante 2019 a fin de no 

centralizar la cartera en un solo administrador. En tal sentido, se llevaron a 

cabo las gestiones encaminadas a celebrar un nuevo contrato con un 

esquema de comisiones que promueva la liquidaci6n y reestructura de 

creditos con programas como "FOVI te reconoce". Durante proceso no se 

obtuvieron avances significativos para el programa, sin embargo, se atendi6 a 

los acreditados y se capt6 el flujo de las mensualidades en las cuentas de 
FOVI, logrando un avance significativo para la cartera. 

Cabe mencionar que aun y cuando se firmaron nuevos contratos con los 

administradores, siempre buscando beneficiar a los acreditados de la cartera, 

los descuentos a otorgar no sufrieron modificaciones y que se continuara 

impulsando el programa "Punto Final" para los acreditados en cartera vencida. 

11.- lngresos por operaci6n -

Durante el ejercicio 2019, FOVI capt6 $1,769,276, por concepto de lngresos 

de operaci6n lo que represent6 una variaci6n de $97 ,240 respecto del 

presupuesto autorizado el cual fue de $1,672,036. La variaci6n se explica en 

dos aumentos: i) en los ingresos por intereses cobrados por $43,045 y ii) por 

$54, 195 en cobro de comisiones, ambos incrementos son resultado de un 

mayor beneficio generado por las carteras con tasas dependientes de la 

inflaci6n y aquellas indizadas a tasas variables. 
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Es importante mencionar que este concepto debe analizarse en conjunto con 

los egresos por operaci6n debido a que existen partidas que se compensan. 

Ill.- Otros ingresos -

Durante el ejercicio 2019 los otros ingresos ascendieron a $66,226 superando 

la estimaci6n proyectada de $3,089 en $63, 137. Este concepto debe 

analizarse neto de los Otros Egresos, debido a que existen partidas que se 

compensan con los montos ejercidos. 

Egresos 

Los Egresos en flujo de efectivo, se ejercieron por $3,089,463 cantidad superior en 

36% con relaci6n al presupuesto modificado autorizado, segun se analiza a 

continuaci6n: 

Presupuesto 

Modificado Variaci6n 

Concepto Autorizado Pagado lmporte % 

Gasto Corriente 295,737 206,303 (89,434) (30) 

Otros Egresos 291 ,812 2,485,041 2,193,229 752 

Egresos por Operaci6n 38,265 246,733 208,468 545 

Financiamiento 1,650,000 151,385 (1,498,615) (91) 

Suma de Egresos $2.275.814 $3.089.462 813,649 36 

Disponibilidad Final 11,507,521 10,991,238 (516,283) (4) 

Total ｾＱＳＬＷＸＳＬＳＳＵ＠ ｾＱＴＬＰＸＰＬＷＰＰ＠ 297,365 2 

IV.- Gasto corriente y de operaci6n 

Al cierre de 2019 el ejercicio del gasto corriente ascendi6 a $206,303 que 

represent6 un ejercicio del 70% de los $295, 737 que correspond en al 

presupuesto autorizado, debido a que el FOVI realiz6 una planeaci6n 

estrategica optima de su gasto, dandole prioridad a la operaci6n de programas 

para cumplir con sus funciones, las cuales se llevan a cabo mediante el 

esfuerzo operativo realizado por SHF en funci6n de los principales procesos 

del FOVI. 

Los principales rubros de gastos fueron: los honorarios fiduciarios, por 

$174,776, impuestos por $28,061; cuotas de inspecci6n y vigilancia por 
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$2,834; conducci6n de senales por $135; otras asesorfas para la operaci6n de 

programas por $243; informaci6n en medias masivos derivada de la operaci6n 

y administraci6n de las dependencias y entidades por 249 y otros servicios 

comerciales, tales coma copias notariales por $4. 

V.- Otros egresos-

Durante el ejercicio 2019 los otros egresos ascendieron a $2,485,041 que 

representaron un mayor ejercicio por $2, 193,229 respecto al presupuesto 

autorizado de $291,812. Es importante mencionar que, dicho concepto debe 

analizarse neto de los Otros lngresos, debido a que existen partidas que se 

compensan con los montos ejercidos. 

VI.- Financiamiento-

Del monto referente al otorgamiento incorporado al programa, s61o se 

concretaron $151,385, monto menor al presupuesto en $1,498,615, derivado 

de una reducci6n en la demanda de credito por parte de intermediaries 

financieros, coma resultado de una menor actividad econ6mica en el sector de 
la construcci6n. 

NOTA 7. DISPOSICIONES DE RACIONALIDAD y AUSTERIDAD 

PRESUPUESTARIA 

El 3 de mayo de 2019 el C. Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Lie. 

Andres Manuel Lopez Obrador, emiti6 un Memorandum en el que instruye a los 

Servidores Publicos del Poder Ejecutivo del Gobierno Federal a aplicar medidas 

adicionales de austeridad, por lo que el Fonda de Operaci6n y Financiamiento 

Bancario a la Vivienda efectu6 una adecuaci6n presupuestaria en la que se redujo 

en un 50% la asignaci6n a la partida 33104. Otras Asesorfas para la operaci6n de 

programas y en un 30% la asignaci6n correspondiente a la partida 33501, 

Estudios e lnvestigaciones, lo que representa una reducci6n total de $2,493, que 

se reflej6 en una mejorf a de los balances primario y financiero en la misma 

magnitud. La modificaci6n se realiz6 en apego a lo dispuesto por el artfculo 13 del 

Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal 2019 

y es de precisar que con estas modificaciones no se afectan las metas 

presupuestarias. 



- 10 -

NOTA 8. CONCILIACION GLOBAL ENTRE LAS CIFRAS FINANCIERAS Y 

PRESUPUESTALES. 

Los ingresos presupuestales se derivan principalmente de la propia actividad de 

FOVI son generados par las ingresos par operaci6n por $1,769,276 otros ingresos 

par $66,226 y par la recuperaci6n de cartera en $1,058,826. Al 31 de diciembre de 

2019 el total de ingresos ejercidos ascendi6 a $2,894,328 como se muestra en el 

estado del ejercicio presupuestal de ingresos. 

Al 31 de diciembre del 2019, el total de gastos presupuestales ascendi6 a 

$3,089,462 los gastos ejercidos se encuentran dentro del parametro del 

presupuesto, los cuales se derivan principalmente del gasto corriente por 

$206,303; egresos de operaci6n par $246,733, financiamientos por $151,385 y 

erogaciones extraordinarias por $2,485,041 como se muestra en el estado del 

ejercicio presupuestal del gasto, y en la conciliaci6n y las integraciones que se 

anexan. 

NOTA 9. SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACION 

FOVI tiene establecidos mecahismos para asegurar la congruencia entre la 

informaci6n ingresada al Sistema Integral de lnformaci6n (Sll@web) con la 

informaci6n financiera y de las estados presupuestales de ingresos y egresos, 

permitiendo con esto dar cumplimiento a los Lineamientos del Sistema Integral de 

lnformaci6n de las lngresos y Gasto Publico, reportando en tiempo y forma cada 

uno de las formatos establecidos en dicho sistema y que son aplicables a la 

lnstituci6n. 

La direcci6n de contabilidad emite peri6dicamente los estados financieros de la 

instituci6n que emanan del registro de las operaciones, utilizando las herramientas 

de que dispone la instituci6n. Dichas herramientas permiten acceder a la 
. . 

informaci6n necesaria y generar las reportes que se requieren para su registro en 

el Sistema Integral de lnformaci6n. 

A su vez, el Comite Tecnico de lnformaci6n difunde comunicados para senalar los 

perfodos de captura de la informaci6n, lo que permite programar su flujo para 

cumplir en tiempo y forma con las requerimientos del Sistema Integral de 
lnformaci6n. 
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En lo correspondiente al ejercicio fiscal 2019, esta Entidad observ6 un 

cumplimiento del 100% en la carga y envio de informaci6n a traves del Sll@web. 

NOTA 10. TESORERiA DE LA FEDERACION 

Durante 2019, la lnstituci6n oper6 durante el ejercicio unicamente con recursos 

propios, par lo que no realiz6 enteros a la Tesorerfa de la Federaci6n par concepto 

de ingresos excedentes, ni reintegr6 recursos par concepto de transferencias, toda 

vez que el ejercicio de las ingresos y gastos de la entidad se lleva a cabo a traves 

de las mecanismos establecidos. 

La Sociedad Hipotecaria Federal en calidad de Fiduciaria del Fonda de Operaci6n 

y Financiamiento Bancario a la Vivienda, realiza por cuenta del Fideicomiso los 

movimientos de ingresos y egresos utilizando su estructura y los procedimientos 

propios de la Sociedad Nacional de Credito para las pagos de bienes y servicios 

que se requieran para su correcta operaci6n. 

Directora d 

Sociedad Hipo 
lnstituci6n 

(f;"{j i 

Lie. rdo Rivera Galvan 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., 
lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) 



FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

Conciliaci6n entre los lngresos PresuQuestarios y_ Contables 
CorreSQOndiente del 01 de enero al 31 ae diciembre 2019 

(Cifras en miles de pesos) 

1-Total de lngresos Presupuestarios I $2,894,329 

2. Mas lngresos Contables No Presupuestarios $0 

2.1 lngresos Financieros 0 

2.2 lncremento por Variaci6n de lnventarios 0 

2.3 Disminuci6n del Exceso de Estimaciones por Perdida o Deterioro u Obsolescencia 0 

2.4 Disminuci6n del Exceso de Provisiones 0 

2.5 Otros lngresos y Beneficios Varios 0 

2.6 Otros lngresos Contables No Presupuestarios 0 

3. Menos lngresos Presupuestarios No Contables $1,125,052 

3.1 Aprovechamientos Patrimoniales 0 

3.2 lngresos Derivados de Financiamientos 0 

3.3 Otros lngresos Presupuestarios No Contables 1, 125,052 

14. Total de lngresos Contables segun Estado de Resultados $1,769,2771 

Las servidores pub/icos de Sociedad Hipotec ria Federal, Sociedad Nacional de Credito, lnstituci6n de Banca de Desarrollo, considerando la 

encomiend? de SHF como ｆｩ､ｵ｣ｩ｡ｲｩ ｾ ･ｮ＠ el FO I, suscriben unica y exclusivamente en el ambito de su respectiva competencia. 

D 



# 

FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO 

BANCARIO A LA VIVIENDA 

INTEGRACION DE OTROS INGRESOS DE LA CONCILIACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 
(Cifras expresadas en miles de pesos) 

OTROS INGRESOS 
RECUPERACION DE CARTERA DELEGADA Y 2° PISO 

13
0000 I 

135
00000 RECUPERACION DE CARTERA DACIONADA (FIDOS) 

1491000000000000 Otras cuentas par cobrar (irrecuperabilidad o dificil cobra) 

1,125,052 

475,496 

583,330 

66,226 



FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

Conciliaci6n entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 
Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre 2019 

(Cifras en miles de pesos) 

1. Total de Egresos Presupuestarios No Contables I 
2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables 

2.1 Materias Primas y Materiales de Producci6n y Comercializaci6n 

2.2 Materiales y Suministros 

2.3 Mobiliario y Equipo de Administraci6n 

2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

2.5 Equipo e Instrumental Medico y de Laboratorio 

2.6 Vehfculos y Equipo de Transporte 

2.7 Equipo de Defensa y Seguridad 

2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

2.9 Activos Biol6gicos 

2.10 Bienes lnmuebles 

2.11 Activos Intangibles 

2.12 Obra Publica en Bienes de Dominio Publico 

2.13 Obra Publica en Bienes Propios 

2.14 Acciones y Participaci6n de Capital 

2.15 Compra de Titulos y Valores 

2.16 Concesi6n de Prestamos 

2. 17 lnversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Analogos 

2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 

2.19 Amortizaci6n de la Deuda Publica 

2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 

2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables 

3. Ma Gastos Contables No Presupuestarios 

3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 

3.2 Provisiones 

3.3 Disminuci6n de lnventarios 

3.4 Aumento por lnsuficiencia de Estimaciones por Perdida o Deterioro u Obsolescencia 

3.5 Aumento por lnsuficiencia de Provisiones 

3.6 Otros Castigos 

3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios 

4. Total de Gastos Contables 

$3,089,461 

$1,871,838 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1,871,838 

$1,174,245 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1,174,245 

$2,391,868 

Las servidores publicos de ciedad Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional de Credito, lnstituci6n de Banca de Desarrollo, 

considerando la encomienda e SHF omo Fiduciario en el FOVI, suscriben unica y exclusivamente en el ambito de su respectiva 

competencia. 

&f 

ZMERCADO 

DIRECTORA DE cq BILIDAD DE SOCIEDAD 

HIPOTECARIA FEDERAL, S.N.C. 



FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO 

BANCARIO A LA VIVIENDA 

INTEGRACION DE OTROS EGRESOS DE LA CONCILIACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

OTROS EGRESOS 

1301000000000000 

130000 I 13500000 

1702000000000000 

2401000000000000 

2401029000000000 

1401030400000000 

2401029000000000 

1401030400000000 

1401900000000000 

1401900000000000 

1797000000000000 

1401000000000000 

1409000000000000 

1413000000000000 

1401030400000000 

1401900000000000 

1401900000000000 

1391000000000000 

1396000000000000 

2931000000000000 
2932000000000000 

OTROS EGRESOS 

2214000000000000 

1214000000000000 

1501000000000000 

1503000000000000 

1504000000000000 

1560000000000000 

1570000000000000 

1903000000000000 

1916000000000000 

(Cifras expresadas en miles de pesos) 

CREDITOS COMERCIALES (OTORGAMIENTO DE CREDITO) 

Refinanciamiento de cartera 

Asociadas 

ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Deudores diversos 

ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Deudares diversas 

Deudores diversos 

Deudares diversos 

Beneficias por recibir en operacianes de bursatilizaci6n 

DEUDORES DIVERSOS 

Deudores par liquidaci6n de aperacianes 

Deudares par calaterales otorgadas en efectivo 

Deudares diversos 

Deudares diversos 

Deudares diversos 

Estimaci6n preventiva para riesgos crediticias derivada de I 

Estimaci6n preventiva para riesgos crediticios adicional 

CREDITOS DIFERIDOS 

Cobras anticipados 

Derivadas 

Derivados 

Bienes muebles valores y derechas adjudicados 

lnmuebles adjudicados 

lnmuebles adjudicados restringidos 

Estimaci6n par perdida de valor de bienes adjudicadas 

lncremento par actualizaci6n de bienes adjudicadas (1) 

Cargas diferidas pagas anticipados e intangibles 

Otros actives a corto y largo plazo 

1,871,838 

151,385 

322,833 

13,622 

5,969 

(3,612) 

(9) 

3,611 

(1,257) 

0 

(70) 

17,296 

(37,749) 

0 

1,034,582 

1,266 

0 

70 

153,499 

206,461 

271 

3,670 

1,174,245 

923, 173 

204,847 

0 

(36,812) 

556 

82,320 

0 

0 

161 



CUENTAP0BLICA2019 

EST ADO ANALiTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ADMINISTRATIVA (ARMONIZAD0)11 

06 HACIENDA Y CREDITO P0BLICO 

Fondo de Operaci6n y Financiamiento Bancario a la Vivienda 

Total del Gasto 

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

2/ Corresponde a las Economfas Presupuestarias. 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

(PESOS) 

298,229,768 -2 ,492,740 295,737,028 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

206.302,758 206,302,758 

206,302,758 206 ,302,758 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores ｾ･＠ la Secfetarfa de Hacienda y Credito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente publico. 

Lie. E 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) 

89,434,270 

89 ,434,270 



CUENTA PUBLICA 2019 

EST ADO ANALfTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ECONOMICA (ARMONIZAD0)11 

06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

Gasto Corriente 

Total del Gasto 

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al ledondeo. 

2/ Corresponde a las Economfas Presupuestarias. 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

(PESOS) 

ｾｱﾷ］ｾ＠

298,229,768 -2.492,740 295,737,028 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

206,302,758 206,302,758 

206,302,758 206,302,758 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas global zadores de la Secretarfa de Hacienda y Credito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente publico. 

Lie. Eduardo Rivera Galvan 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) 

89.434,270 

89,434,270 



CUENTA PUBLICA 2019 

EST ADO ANALfTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO CARMONIZAD0)11 

06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

ｾ＠

Servicios generales 

Servicios basicos 

Servicios profesionales, cientificos, tecnicos y otros servicios 

Otros servicios generales 

Total del Gasto 

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redohdeo. 

2/ Corresponde a las Economfas Presupuestarias. 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

(PESOS) 

｢Ｓｾ＠
ｬ ｾｾｾｉ＠

ﾷﾷｾＭｾ＠
ｾ＠

ll ｾ＠ ｾＮＭＮｳＱ＠ -

298,229,768 -2.492,740 295,737,028 

158,712 158,712 

257,225,743 -2,492,740 254,733,003 

40,845,313 40,845,313 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

ｧｲｾ＠

l:l 

206,302,758 

135,202 

17 8,106,249 

28,061,307 

206,302,758 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado. sistemas ｧｬｯ ｾ ｬ ｩ ｺ｡ Ｔ＾ ｲ･ｳ＠ de la Secretarfa de Hacienda y Credito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente publico. 

ｾｩｦＫＱ•ＡＡＩ＠ ｾｾｴｊ＠

t'll '9i ｾＭ

206,302,758 89,434,270 

135,202 23,510 

178,106,249 76,626,754 

28,061,307 12,784,006 

206,302,758 89,434,270 

'" 



Desarrollo Social 

Vivienda y Servicios a la Comunidad 

Total del Gasto 

CUENTA PUBLICA 2019 

EST ADO ANALfTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION FUNCIONAL CARMONIZAD0)11 

06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

(PESOS) 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

298,229,768 - 2,492,740 295,737,028 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

206,302,758 206,302,758 

206,302,758 206,302,758 

206,302,758 206,302,758 

e Hacienda y Credito Pt'.iblico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente pt'.iblico. 

/ 

era Galvan 

ｓｵ｢､ｩｲｾ･＠ Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

lnst ituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) · 

89,434,270 

89,434,270 

89,434,270 



Programas Federales 

Desempefio de las Funciones 

Prestaci6n de Servicios Publicos 

Total del Gasto 

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

2/ Corresponde a las Economfas Presupuestarias. 

CUENTA PUBLICA 2019 

GASTO POR CATEGORfA PROGRAMATICA (ARMONIZAD0)11 

06 HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

HCG FONDO DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIENDA 

(PESOS) 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

298,229,768 -2,492,740 295,737,028 

298,229,768 - 2,492,740 295,737,028 

206,302,758 

206,302,758 

206,302,758 

206,302,758 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas ｧｬｯ｢｡ｬｩｺ｡､ｾｲ･ ｾ ､･ Ｏｬ ｡＠ Secretaria de Hacienda y Credito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente publico. 

Director 

Sociedad Hip 

lnstituci6n 

(Fid 

/ 

Subdirector de Presupuesto 

Sociedad Hipotecaria Federal, S. N. C., 

lnstituci6n de Banca de Desarrollo 

(Fiduciario de FOVI) 

206,302,758 

206,302,758 

206,302,758 

206,302,758 

89,434,270 

89,434,270 

89,434,270 

89,434,270 



CUENTA PUBLICA 2019 

FON DO DE OPERACION Y Fl NANCIAM I ENTO BANCARIO A LA VIVI EN DA 
INFORME DE PASIVOS CONTINGENTES 

EL FONDO DE OPERACION Y FI NANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVI ENDA NO CUENTA CON PASIVOS CONTINGENTES QUE REPORTA R 

DURANTE EL EJERCICIO 

CONTABILIDAD DE 

SOCIEDAD ｾ ｔ ｅｃａｒ ｉ ａ＠ FEDERAL S.N.C. 

Cargo: SUBDI 

SOCIEDAD HIP 

FONDO DEOPERACION Y FINANCIAMIENTO BANCARIOA LA VIVIEN DA Pag ina l de l 



Cuenta Publica 2019 

CUENTA PUBLICA 2019 
PATRIMONIO DEL ENTE PUBLICO DEL SECTOR PARAESTATAL 

(Pesos) 

Ente Publico: Fondo de Operaci6n y Financiamiento Bancario a la Vivienda 

Total de Patrimonio del ente publico 

ALVAREZ MERCADO 

CIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL, S.N.C. 

FON DO DE OPERACl6N Y FINANCIAMIENTO BANCARIO A LA VIVIEN DA 

ｾ＠

14,628,848,277 

100.00 

14,628,848,277 
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